
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 

Verbale di deliberazione n. 103/2023 
 

della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO:  Affidamento del servizio di consulenza in materia di privacy - Regolamento 

europeo 2016/679 - al Consorzio dei Comuni trentini Scarl.  
Individuazione della figura del responsabile della Protezione dei dati. Conferma 
incarico e impegno della spesa per l’anno 2024. 

 
 
L'anno duemilaventitre addì 14 del mese di novembre alle ore 22.30, nella sala delle riunioni, a 
seguito di comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta Comunale. 

 

Presenti i signori 

 
 

MENGONI FABIO - Sindaco  

BRUN GIUSEPPE - Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA - Assessore 

IMPELLIZZERI MATTIA - Assessore 

 

Presenti 
Ass. 

giust. 

Ass. 

ingiust. 

x   

x   

x   

 x  
 

 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Covi Luciano. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 103 dd. 14.11.2023 
 
 
Oggetto:  Affidamento del servizio di consulenza in materia di privacy - Regolamento europeo 

2016/679 - al Consorzio dei Comuni trentini Scarl. Individuazione della figura del 

responsabile della Protezione dei dati. Conferma incarico e impegno della spesa per 

l’anno 2024. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che: 

 il nuovo regolamento europeo in materia di privacy denominato GDPR (General Data Protection 
Regulation) Regolamento europeo 2016/679 rende necessario all’ente attivarsi nel rispetto della 
normativa avvalendosi di un servizio di consulenza in materia di “Privacy”; 

 attualmente il servizio “Privacy” è stato affidato dal Comune di Cis al Consorzio dei Comuni 
trentini con particolare riferimento alla figura del Responsabile della Protezione dei dati; 

 che anche per l’anno 2024 il Consorzio dei Comuni Trentini ha avanzato una proposta al 
Comune di Cis per svolgere il servizio di consulenza in materia di “Privacy” secondo la disciplina 
del regolamento europeo 2016/679 prot. 2.345 dd. 08.11.2023 ad un costo di € 2.210,00 oltre 
IVA.  

Vista la proposta tecnico-economica, assunta a protocollo dell’ente in data 08.11.2023 con n. 
2.345 per l’erogazione del servizio di Responsabile della Protezione dei dati (RPD) e di consulenza 
privacy del consorzio dei Comuni Trentini per l’anno 2024. 

Ricordato che questo Comune è socio del Consorzio e pertanto è ammissibile l’affidamento in 
house ed in ogni caso l’impegno complessivo derivante dall’assunzione del presente provvedimento 
rientra nei limi dell’affidamento diretto contemplato dall’art. 21, comma 4, della L.P. 23/1190 e 
ss.mm.  

Dato atto che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 
118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono in 
scadenza. 

Visto che al finanziamento della spesa si è provveduto con disponibilità proprie di bilancio. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 dd. 15.03.2023, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, Nota Integrativa e il 
Documento unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 30 dd. 15.03.2023, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario anno 2023. 
Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei 
servizi. Approvazione Piano esecutivo di Gestione anni 2023-2025”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.. 

Visto lo Statuto comunale nella versione vigente. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 di data 27.11.2017. 

 Esaminati i seguenti pareri: 



 
Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto espresso ai sensi degli artt. 

185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, si esprime parere favorevole in ordine della 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto. 

Parere reso dal Segretario Comunale. 
Il Segretario comunale 

Covi dott. Luciano 
 

 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, che 

ad essa inseriscono, ai sensi espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 
2018 n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto e si attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’articolo dell’art. 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2. 

Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 
Covi dott. Luciano 

 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di affidare alle condizioni contrattuali proposte dal citato Consorzio, riprese nelle premesse e 
come da contratto allegato alla presente prot. n. 2.345 dd. 08.11.2023, l’incarico del servizio di 
consulenza in materia di “Privacy” secondo la nuova disciplina del regolamento europeo 
2016/679 con particolare riferimento ai compiti posti in capo alla figura del “Responsabile della 
Protezione dei dati (RPD)” per l’anno in corso. 

2. Di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 2.696,20 per il servizio di cui al punto 1 al 
capitolo 167 P.F.U. 1.03.02.11.999 Mi. 1 Pr. 2 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 
finanziario 2024. 

3. Di dichiarare che l’obbligazione diventa esigibile nel corso dell'esercizio finanziario 2024. 

4. Di stabilire che il perfezionamento del contratto abbia luogo mediante scambio di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio. 

5. Di precisare che si provvederà alla liquidazione dell’importo pattuito previa presentazione di 
regolare fattura elettronica. 

6. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari, ai sensi del comma 2 dell'art. 183, del Codice degli Enti locali della Regione 
autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4, co. 4, della LP 30.11.1992 n. 23 che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R. 03 maggio 2018; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

• in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Mengoni Fabio  Covi dott. Luciano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 

consecutivi  

 

dal 17.11.2023 al 27.11.2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Covi dott. Luciano 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

✓ dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, 
della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 
❑ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 

2018, n. 2;  
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Covi dott. Luciano 

 

 

Allegati parte integrante:  

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Covi dott. Luciano 


